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Alla elever har rätt till en trygg och stimulerande miljö fri från diskriminering. Därför
finns det bestämmelser om att skolan måste arbeta främjande och förebyggande för att
motverka diskriminering och undanröja hinder för allas lika rättigheter och möjligheter
i verksamheten.

Vad säger våra lagar?

Diskrimineringslagen
Diskrimineringslagen 3 kap.16 §: En utbildningsanordnare som avses i 14 § ska varje år
upprätta en plan med en översikt över de åtgärder som behövs för att dels främja lika
rättigheter och möjligheter för de barn, elever eller studenter som deltar i eller söker till
verksamheten, oavsett kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionshinder eller sexuell läggning, dels förebygga och förhindra trakasserier som avses i
15 §. Planen ska innehålla en redogörelse för vilka av dessa åtgärder som
utbildningsanordnaren avser att påbörja eller genomföra under det kommande året.
En redovisning av hur de planerade åtgärderna enligt första stycket har genomförts ska tas in i
efterföljande års plan.

Skollagen
Skollagen 6 kap 8 §: Huvudmannen ska se till att det varje år upprättas en plan med en
översikt över de åtgärder som behövs för att förebygga och förhindra kränkande behandling
av barn och elever. Planen ska innehålla en redogörelse för vilka av dessa åtgärder som avser
att påbörjas eller genomföras under det kommande året. En redogörelse för hur de planerade
åtgärderna har genomförts ska tas in i efterföljande års plan.

Vårt ansvar
Rektor har ansvar för att förebygga diskriminering och verka för lika rättigheter och
möjligheter oavsett lagens sju diskrimineringsgrunder: kön, könsidentitet eller könsuttryck,
etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning
och ålder.

Bestämmelserna om arbetet med aktiva åtgärder omfattar i korthet att inom varje verksamhet:
● Arbeta fortlöpande i fyra steg (undersöka, analysera, åtgärda, samt följa upp och

utvärdera).
● ta fram, följa upp och utvärdera riktlinjer och rutiner för att förhindra trakasserier och

sexuella trakasserier.
● dokumentera alla delar i det fortlöpande arbetet
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Snörrumskolans förebyggande arbete är ett fortlöpande arbete under läsåret som
dokumenteras i denna plan syftar till att följa ovanstående bestämmelser. All personal ska
vara bekant med den och arbeta enligt ovanstående åtgärder.
Definition av begrepp

Diskriminering:

Diskriminering är när skolan/förskolan på osakliga grunder behandlar ett barn eller en elev
sämre än andra barn/elever och missgynnandet har samband med kön, etnisk tillhörighet,
religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning, könsöverskridande
identitet eller uttryck eller ålder.

Skyddade diskrimineringsgrunder:
Det finns sju diskrimineringsgrunder som omfattas av lagens diskrimineringsförbud: kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. Här beskriver vi hur de olika
diskrimineringsgrunderna definieras i diskrimineringslagen och dess förarbeten (regeringens
proposition 2007/08:95). I några fall har vi även kommenterat lagens definition.

Kön
Begreppet kön innebär att någon är kvinna eller man. Förbudet mot könsdiskriminering omfattar
också personer som planerar att ändra eller har ändrat sin könstillhörighet.

Könsidentitet eller könsuttryck
Med könsidentitet eller könsuttryck avses att någon inte definierar sig som kvinna eller man eller
genom sin klädsel (eller på annat) sätt ger uttryck för att tillhöra ett annat kön. Begreppet omfattar
dels en persons mentala eller självupplevda könsbild, dels hur någon uttrycker det som kan kallas
personens sociala kön, till exempel genom kläder, kroppsspråk, smink eller frisyr.

Diskrimineringsgrunden avser vad som ofta brukar kallas transpersoner. Det är ett paraplybegrepp
för människor som bryter mot samhällets normer för könsidentitet och könsuttryck. Även en
person som identifierar sig som transsexuell men inte tänker ändra sin könstillhörighet omfattas
av denna grund och därmed av skyddet mot diskriminering.

Personer med intersexvariation omfattas också av skyddet mot diskriminering som avser
könsidentitet eller könsyttryck.

Diskrimineringslagens förbud mot diskriminering gäller för personer med könsöverskridande
identitet eller uttryck.

Etnisk tillhörighet
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Med etnisk tillhörighet menas en individs nationella och etniska ursprung, hudfärg eller annat
liknande förhållande. Nationellt ursprung betyder att personer har samma nationstillhörighet, som
till exempel finländare, polacker eller svenskar. Etniskt ursprung innebär att personer har ett
relativt enhetligt kulturmönster exempelvis att en person tillhör någon av de nationella
minoriteterna såsom samer och romer.

Alla människor har en eller flera etniska tillhörigheter. Alla kan därför bli utsatta för etnisk
diskriminering.

Religion eller annan trosuppfattning
Med religion avses religiösa åskådningar som exempelvis hinduism, judendom, kristendom och
islam. Annan trosuppfattning innefattar sådana övertygelser som har sin grund i eller samband
med en religiös åskådning, till exempel buddhism, ateism och agnosticism.

Politiska åskådningar och etiska eller filosofiska värderingar som inte har samband med religion
omfattas inte av diskrimineringslagens skydd.

Funktionsnedsättning
Med funktionsnedsättning menas varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga
begränsningar av en persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns
vid födseln, har uppstått därefter eller kan förväntas uppstå. Tillfälliga begränsningar av en
persons funktionsförmåga är inte en funktionsnedsättning i diskrimineringslagens mening.

Funktionsnedsättning innebär en nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell
funktionsförmåga. Det är alltså något som en person har, inte något som en person är. En
funktionsnedsättning kan märkas mer eller mindre i olika situationer som till exempel allergier,
dyslexi, hörsel och synskador med mera.

Sexuell läggning
Lagen definierar sexuell läggning som homosexuell, heterosexuell och bisexuell läggning.

Ålder
Ålder innebär uppnådd levnadslängd. Alla människor, oavsett ålder omfattas av lagens skydd mot
diskriminering

Direkt diskriminering: att någon missgynnas genom att behandlas sämre än någon annan
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om
missgynnandet har samband med diskrimineringslagarna.

Indirekt diskriminering: att någon missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett
kriterium eller ett förfaringssätt som framstår som neutralt men som kan komma att särskilt
missgynna personer på grund av någon av diskrimineringsgrunderna.
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Syftet är att skydda barn och elever mot kränkningar.

Både diskrimineringslagen och 6 kapitlet i skollagen har till syfte att skydda barn och elever
mot kränkningar av deras värdighet. Kränkningar av barns och elevers värdighet kan
förekomma i form av diskriminering, trakasserier eller genom kränkande behandling.
Bestämmelser i diskrimineringslagen och skollagen förbjuder diskriminering och kränkande
behandling. Lagarna ställer krav på att verksamheterna bedriver ett målinriktat arbete för att
främja barns och elevers lika rättigheter och möjligheter samt att förebygga och förhindra
trakasserier och kränkande behandling.

Innebörden av diskriminering, trakasserier och kränkande behandling.

Diskriminering innebär att ett barn eller en elev missgynnas, direkt eller indirekt, av skäl
som har samband med någon av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet
eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller trosuppfattning, funktionshinder, sexuell
läggning eller ålder. Eftersom diskriminering handlar om missgynnande förutsätter det någon
form av makt hos den som utför diskrimineringen. I verksamheterna är det huvudmannen eller
personalen som kan göra sig skyldig till diskriminering. Barn och elever kan inte diskriminera
varandra i juridisk bemärkelse.

Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med
någon av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etniskt
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.
Om någon ur personalen utsätter ett barn eller en elev för trakasserier benämns det
diskriminering.

Kränkande behandling är ett uppträdande som, utan att vara diskriminering enligt
diskrimineringslagen, kränker barns eller elevers värdighet.

Trakasserier och kränkande behandling kan utföras av en eller flera personer och riktas mot
en eller flera. De kan vara synliga och handfasta likaväl som dolda och subtila. De kan utföras
inte bara direkt i verksamheten utan även via exempelvis telefon och internet. Trakasserier
och kränkande behandling kan t.ex. uttryckas genom nedsättande tilltal, ryktesspridning,
förlöjliganden eller fysisk våld. Kränkningarna kan även handla om att frysa ut eller hota
någon. Kränkande behandling kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara systematiska och
återkommande.

Mobbning är en form av kränkande behandling eller trakasserier som innebär en upprepad
negativ handling när någon eller några medvetet och med avsikt tillfogar eller försöker
tillfoga en annan skada eller obehag.

5



DALS-EDS KOMMUN
FOKUS-förvaltningen

__________________________________________________________________________

Flödesschema över Snörrumskolans arbete med likabehandlingsplan och
plan mot kränkande behandling

1. Undersöka risker för diskriminering
Första steget innebär att rektor eller annan utsedd person tillsammans med elevhälsoteamet
ska undersöka den egna verksamheten för att upptäcka eventuella risker för diskriminering
eller repressalier, eller andra hinder för barns och elevers lika rättigheter och möjligheter. Det
kan både vara reella, faktiska hinder och hinder i form av attityder, normer och strukturer.

Detta görs genom:

● Händelserapporter, som analyseras
● Elevenkät
● Vårdnadshavare - Enkät
● Utvärderingar av föregående plan
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● Elevuppföljning

Genom att undersöka den egna verksamheten säkerställs att de åtgärder som vidtas motsvarar
verksamhetens faktiska behov. Undersökningen ska vara en inventering och utredning av
verksamheten för att identifiera hinder för lika rättigheter och möjligheter och för att
identifiera om det förekommer diskriminering och/eller trkasserier.

2. Analysera orsaker

Efter undersökningen ska rektor tillsammans med Eht analysera orsakerna till och upptäckta
risker och hinder. Eht identifierar nya övergripande mål för likabehandlingsarbetet som lyfts
med personalen på Snörrumskolan.

3. Genomföra åtgärder
Personalen på Snörrumsskolan ska bedöma vilka konkreta åtgärder som ska genomföras för
att uppnå målen. De ska vara främjande åtgärder i syfte att utjämna skillnader i förutsättningar
mellan olika grupper. Åtgärderna ska motsvara faktiska behov.

Rektor ska ge möjligheter att genomföra åtgärder genom att ge förutsättningar att tidsplanera
och genomföra åtgärderna, det ska bedömas med hänsyn till resurser, behov och andra
omständigheter i det enskilda fallet.

4. Följ upp och utvärdera
Det sista steget är att följa upp och utvärdera undersökningen, analysen och åtgärderna. Detta gör
personalen i arbetslagen, det sker i samband med aktiviteten. Utvärderingarna lämnas till och
analyseras av elevhälsoteamet. Utvärderingen används för att planera och genomföra aktiva
åtgärder i steg 1 i flödesschemat.

Samverkan och dokumentation
För oss på Snörrumsskolan är det viktigt att elever, personal och vårdnadshavare är delaktiga i
arbetet med vår likabehandlingsplan. Allt arbete med aktiva åtgärder ska ske i samverkan med
barn, elever och vårdnadshavare samt med anställda i verksamheten. Vid varje läsårsstart
informeras vårdnadshavare om planens syfte och var man kan hitta den för att läsa i sin helhet.

Plan för hur arbetet ska fortgå och utvärderas under läsåret finns i verksamheten.
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